ATA 41 – SESSÃO PLENÁRIA – 05/12/2023 1

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 14 horas e 12 minutos, reuniram-se no 2
Plenário Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a 3
Presidência do Vereador Fabiano Pires – MDB, os demais Vereadores: Juliana Carvalho – MDB, Daiane 4
Gonçalves – PDT, Valdomiro Chaves – PDT, Francisco Alexandre Morfam – MDB, Juliano Soares – PT, 5
Fabio Leal – PDT, Giovani Martim – MDB e Rogério Munhoz – MDB. CHAMADA NOMINAL E 6
VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. VERSÍCULO BÍBLICO. LEITURA DAS 7
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS/EMITIDAS: Ofício nº 3.282 Assembleia Legislativa Estado 8
Pará. Ofício 184/2023 Justiça Eleitoral. INVERSÃO DA ORDEM DIA. MOÇÃO 016/23 POSTA EM 9
DISCUSSÃO. ENTREGA DA HOMENAGEM. LEITURA DAS INDICAÇÕES: Indicação n° 503/23 10
- Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que sejam tomadas providências para cessar os transtornos sofridos 11
pelos moradores do Bairro Cidade Verde, devido ao som alto durante a madrugada na Av. Lucas 12
Espíndola". Indicação n° 504/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que sejam adquiridos pela Defesa 13
Civil e doados colchões às famílias atingidas pelas cheias em Eldorado do Sul". Indicação n° 505/23 - 14
Ver. Fabiano Pires - "DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE CONTÊINERES EM PONTOS 15
ESTRATÉGICOS, PARA O AUXÍLIO NA COLETA DOS ENTULHOS DEPOSITADOS NAS RUAS, 16
PELOS MORADORES ATINGIDOS PELA ENCHENTE". Indicação n° 506/23 - Ver. Fabiano Pires - 17
"DISPÕE SOBRE A REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DE NOSSA CIDADE, DEVASTADA PELA 18
RECENTE ENCHENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". Indicação n° 507/23 - Ver. Rogério Goetz 19
Munhoz - "Que o Executivo Municipal, através da Secretaria competente, estude a possibilidade de 20
manutenção na rua principal do Assentamento Conquista Nonoaiene". Indicação n.º 508/23 - Ver. 21
Giovani Bombeiro - "Que volte a ambulância para urgência e emergência na UBS de atendimento dos 22
Bairros Bom Retiro e Belo Monte". Indicação n.º 509/23 - Ver. Giovani Bombeiro - "Que seja criado um 23
Programa de Recuperação Emergencial e Auxílio Humanitário destinado à mitigação de danos à 24
população afetada por emergências ou calamidade pública". Vereador Francisco Alexandre solicita a 25
entrada da Indicação 510 na Ordem do dia. O pedido foi posto em discussão. Pedido aprovado por todos 26
os vereadores.  Indicação n.° 510/23 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) "Solicito que seja 27
substituído a rede de esgoto na Av. Nestor Jardim Filho, lado direito da Rua João Batista Conzatti até a 28
Francisco Azevedo".  PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO COM ENTRADA: Projeto de Lei do 29
Legislativo n° 064/23 - Ver. Fabiano Pires - "ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA ESTRADA 30
MUNICIPAL 9, PARA ESTRADA DO AÇUDE NO ASSENTAMENTO SÃO PEDRO 1 EM 31
ELDORADO DO SUL".  O projeto baixa as comissões.  VEREADOR FABIO LEAL SOLICITA A 32
INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA DOS PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO 204, 205, 206, 207, 33
208, 209, 210, 211 E 212 E MOÇÃO 027. VEREADOR JULIANO SOARES SOLICITA A 34
VOTAÇÃO EM RIGIME DE URGÊNCIA DOS PLE 210 E 211. VEREADOR GIOVANI 35
MARTIM SOLICITA A VOTAÇÃO EM REGIME DE URGÊNCIA DO PLE 212. VEREADOR 36
FABIO LEAL SOLICITA A VOTAÇÃO EM REGIME DE URGÊNCIA DA MOÇÃO 027. 37
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO COM ENTRADA: Projeto de Lei do Executivo n.° 204/23 38
Executivo Municipal "Altera o artigo 6º da Lei Municipal nº5.335, de 03 de março de 2022 que Cria01 39
(uma) Gratificação Especial de Transporte Escolar (GETE) da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, 40
Lazer e Turismo, e dá outras providências."". O projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do Executivo 41
n.° 205/23 – Executivo Municipal "Altera o artigo 6º da Lei Municipal nº5.415, de 20 de maio de 2022 42
que Cria Gratificações de Dedicação Especial de Gabinete aos Servidores públicos Municipais Lotados na 43

Secretaria de Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo, e dá outras providências."". O projeto baixa 1
as comissões. Projeto de Lei do Executivo n.° 206/23 - Executivo Municipal "Altera o artigo 5º da Lei 2
Municipal nº5.450, de 20 de julho de 2022 que Cria Gratificações de Incentivo a Graduação, a ser 3
concedida aos servidores Municipais que ocupam o cargo de Atendente de Creche, Servente e Merendeira 4
nas Escolas Municipais, e dá outras providências."". O projeto baixa as comissões.  Projeto de Lei do 5
Executivo n.° 207/23 - Executivo Municipal "Altera o Anexo de Metas Fiscais da LDO2023 - Lei 6
Municipal nº 5.492, de 30 de setembro de 2022 e do Anexo de Compatibilidade do Orçamento com o 7
Anexo de Metas Fiscais do Orçamento2023 - Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2023". O 8
projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do Executivo n.° 208/23 - Executivo Municipal 9
"Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do 10
município para o exercício financeiro de 2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". O projeto baixa as 11
comissões. Projeto de Lei do Executivo n.° 209/23 - Executivo Municipal "Autoriza o Poder Executivo 12
Municipal a contratar, em caráter temporário de excepcional interesse público, 01 (um) Monitor Feminino 13
para prestar serviços junto ao Abrigo Municipal e dá outras providências". O projeto baixa as comissões.  14
Projeto de Lei do Executivo n.° 210/23 - Executivo Municipal "DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO 15
DE ÁREA PÚBLICA DA PRAÇA H DO LOTEAMENTO RURAL ELDORADO - 4ª PARTE PARA 16
REALOCAÇÃO DA COMUNIDADE ÍNDÍGENA À BEIRA DA BR 290 E DÁ OUTRA 17
PROVIDÊNCIAS". O projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do Executivo n.° 211/23 - Executivo 18
Municipal "Autoriza o Poder Executivo a doar área de propriedade do Município ao Fundo de 19
Arrendamento Residencial - FAR, representado pela Caixa Econômica Federal, para fins de construção de 20
moradias destinadas à alienação no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV e dá outras 21
providências". O projeto baixa as comissões.  Projeto de Lei do Executivo n.° 212/23 - Executivo 22
Municipal "Autoriza o Poder Executivo Municipal Celebrar Termo de Colaboração com a Associação 23
Corpo de Bombeiros Voluntários do Parque Eldorado para transferência de recurso no valor de R$ 24
309.000,00 (trezentos e nove mil reais), proveniente das Emendas Impositivas nº 01/2022, 02/2022 e 25
07/2022, e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. SUSPENDE-SE A SESSÃO E ABRE 26
A REUNIÃO DAS COMISSÕES PARA VOTAÇÃO DOS PLE 210, 211 E 212 E MOÇÃO 027. 27
REABRE A SESSÃO.  PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO PARA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 28
do Executivo n.° 201/23 - Executivo Municipal "Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12de dezembro de 29
2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 2023 – Lei 30
Orçamentária Anual 2023". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O 31
projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.° 202/23 - Executivo Municipal 32
"Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12de dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do 33
município para o exercício financeiro de 2023 – Lei Orçamentária Anual 2023". O parecer jurídico é 34
favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto 35
de Lei do Executivo n.° 203/23 - Executivo Municipal "Altera a Lei Municipal nº 5.517, de 12de 36
dezembro de 2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 37
2023 – Lei Orçamentária Anual 2023". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são 38
favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.° 210/23 - Executivo 39
Municipal "DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA DA PRAÇA H DO 40
LOTEAMENTO RURAL ELDORADO - 4ª PARTE PARA REALOCAÇÃO DA COMUNIDADE 41
ÍNDÍGENA À BEIRA DA BR 290 E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIAS". O parecer jurídico é favorável. Os 42
pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do 43
Executivo n.° 211/23 - Executivo Municipal "Autoriza o Poder Executivo a doar área de propriedade do 44
Município ao Fundo de Arrendamento Residencial - FAR, representado pela Caixa Econômica Federal, 45

para fins de construção de moradias destinadas à alienação no âmbito do Programa Minha Casa Minha 1
Vida - PMCMV e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são 2
favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.° 212/23 - Executivo 3
Municipal "Autoriza o Poder Executivo Municipal Celebrar Termo de Colaboração com a Associação 4
Corpo de Bombeiros Voluntários do Parque Eldorado para transferência de recurso no valor de R$ 5
309.000,00 (trezentos e nove mil reais), proveniente das Emendas Impositivas nº 01/2022, 02/2022 e 6
07/2022, e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são 7
favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO PARA 8
VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Legislativo n.° 062/23 - Ver.ª Juliana Carvalho, Ver. Giovani Martim, 9
Ver. Rogério Goetz Munhoz, Ver. Valdomiro Chaves e Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) 10
"Institui o Programa de Recuperação e Auxílio Humanitário destinado à mitigação de danos à população 11
afetada por emergências ou calamidade pública, no município de Eldorado do Sul". O parecer jurídico é 12
favorável. O parecer da Comissão de Constituição e Justiça com dois votos favoráveis (Ver. Giovani 13
Martim e Ver. Rogério Munhoz) e uma abstenção (Ver. Fabio Leal). O parecer da Comissão de Finanças e 14
Orçamento com três votos favoráveis (Verª. Juliana Carvalho,Ver. Francisco Morfam e Ver. Valdomiro 15
Chaves). O parecer da Comissão de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor com três votos favoráveis 16
(Verª. Daiane Gonçalves, Ver. Juliano Soares e Verª. Juliana Carvalho). O projeto foi aprovado com uma 17
abstenção do Vereador Fabio Leal. Projeto de Lei do Legislativo n.° 063/23 - Ver.ª Juliana Carvalho 18
"Dispõe sobre a transparência e publicidade das informações referentes às doações recebidas de empresas 19
e pessoas físicas para a Defesa Civil de Eldorado do Sul". O parecer jurídico é favorável. O parecer da 20
Comissão de Constituição e Justiça com dois votos favoráveis (Ver. Giovani Martim e Ver. Rogério 21
Munhoz) e uma abstenção (Ver. Fabio Leal). O parecer da Comissão de Finanças e Orçamento com três 22
votos favoráveis (Verª. Juliana Carvalho, Ver. Francisco Morfam e Ver. Valdomiro Chaves). O parecer da 23
Comissão de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor com três votos favoráveis (Verª. Daiane 24
Gonçalves, Ver. Juliano Soares e Verª. Juliana Carvalho). O projeto foi aprovado com uma abstenção do 25
Vereador Fabio Leal. MOÇÃO PARA VOTAÇÃO: Moção n.° 027/23 - Ver. Arquiteto Fábio Leal, Ver. 26
Juliano Soares e Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Moção de Repúdio ao Projeto de Lei enviado à 27
Assembleia Legislativa pelo Governador Eduardo Leite, que visa aumentar a alíquota de ICMS no RS de 28
17% para 19,5%". Os pareceres das comissões são favoráveis. A moção foi aprovada por unanimidade. 29
Sessão encerrada às 18 horas e 03 minutos. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 30
 31
 32
 33
_______________________________  ___________________________________                                           34
Ver. Valdomiro Chaves – PDT                                    Verª. Juliana Carvalho – MDB                                       35
 36
 37
 38
____________________________________              ____________________________________  39
Ver. Francisco Alexandre Morfam – MDB                    Ver. Giovani Martim – PDT 40
                                              41
 42
 43

____________________________________              ____________________________________                                        1
Ver. Rogério Munhoz – MDB                                      Verª. Daiane Gonçalves – PDT                                   2
 3
 4
 5
 6
____________________________________              ____________________________________                                             7
Ver. Fabiano Pires – MDB                                          Ver. Fabio Leal – PDT                                   8
 9
 10
                               11
 12
____________________________________                                                                                                        13
Ver. Juliano Soares – PT                                       14
 15
                                                                                                        16
 17